immer Geltung haben wird, und erkennt allen kanonischen Büchern einen absoluten Wert in Sachen des Heils zu¹.

Während in der Folgezeit eine Reihe von Theologen gegen die Mehrheit sich im Kanonproblem damit halfen, daß sie die sechs Bücher aus dem Kanon ausstießen und sie nur als Vorlesebücher mit Erbauungswert in der Hand der Kirche beließen, tritt die Theorie von einer abgestuften Autorität kanonischer Bücher erst mehr als zwei Jahrhunderte nach Johannes von La Rochelle und Hugo von St. Cher wieder mächtig hervor, nämlich mit Kajetan, Driedo und Seripando sowie einigen andern. Gemäß dem Konzil von Florenz lassen sie die umstrittenen Bücher in den Kanon zu, führen aber innerhalb des Kanons eine Scheidung durch.

Kajetan sagt: « *Libri isti . . . non sunt canonici, hoc est, regulares ad firmandum ea quae sunt fidei. Possunt tamen dici canonici, hoc est, regulares ad aedificationem fidelium, utpote in canone Bibliae ad hoc recepti et authorati. Cum hac enim distinctione discernere poteris et dicta Augustini De doctrina christiana et scripta in Concilio Florentino.* »² Also gleichgestellt in der Zugehörigkeit zum Kanon, haben die protokanonischen Bücher Normwert zum Aufbau des Glaubens, die deuterokanonischen nur Normwert zur Erbauung der Gläubigen.

Driedo kommt zu dieser Schlußfolgerung: « *Deinde constat totum Scripturarum sacrarum canonem duo complecti testamenta . . . et veteris esse ordines quattuor . . . In quarto esse ea quae non Hebraeorum, sed Christianorum schola recipit, ut Ecclesiasticum, Sapientiam, Iudith, Tobiam et duos Machabaeorum libros. Et huius quarti ordinis libros non esse tam amplae auctoritatis quam caeterorum ordinum, eosdem tamen in Christianorum Schola caeteris omnibus tractatoribus anteponeudos, quoniam sibi eos anteposuerunt egregii viri ecclesiastici, temporibus Apostolorum proximi, qui eorundem librorum scripturas crediderunt esse divina testimonia.* »³ Also die genannten Bücher sind allen andern Schriftstellern vorzuziehen, reichen jedoch nicht an die Mosaischen und prophetischen Bücher, ja nicht einmal an die Hagiographen hinan.

Seripando schlägt in seinem Trienter Traktat folgende Unterscheidung vor: « *Libri canonici et authentici, quorum auctoritas valeat ad confirmanda dogmata ecclesiastica. Libri canonici et ecclesiastici,*

¹ SPICQ, *Le canon*, 428-431.

² *Comment.* f. 397v.

³ *De scripturis*, l. 1 c. 4; f. 22rD.

legendi scilicet ad aedificationem plebis, non autem authentici, hoc est, sufficientes per se ad confirmanda dogmata ecclesiastica.»¹ Die sechs Bücher gehören in die zweite Gruppe. Sie sind kanonisch wie die andern, doch nicht authentisch, nicht beweiskräftig, nicht verpflichtend, sondern gut zum Lesen und Lehren in der Kirche.